quis agnouit: Disciplina sapi-  
 entie cui reuelata est et manife-  
 stata. et multiplicatione ingressus  
 illius quis intellexit: Unus est  
 altissimus creator om̄ps. rex po-  
 tens et metuendus nimis. sedens  
 sup thronū illius: et dñans d̄s.  
 Ipse creauit illam spū sc̄o et ui-  
 dit. et dinumerauit et mensus  
 est et effudit illam sup omnia  
 opa sua. et sup omnem carnem.  
 Scdm̄ datū suum: prebet illam  
 diligentib; se. Timor dñi gloria  
 et gloriatio: et leticia. et corona  
 exultationis. Timor dñi delecta-  
 bit cor: et dabit leticiam. et gau-  
 dium. in longitudinē dierū. Ti-  
 menti dñm bene erit in extremis:  
 et in die defunctionis sue benedi-  
 cetur. Dilectio dei: honorabilis sa-  
 pientia. Quibus autē apparue-  
 rit in usu: diligunt eā in uisio-  
 ne. et in agnitione magnaliū  
 suorum.

**I**tem sapientie timor dñi: et  
 cum fidelib; in uulua concreat̄  
 est: et cum decis feminis credit̄.  
 et cum iustis et fidelib; agnoscat̄.  
 Timor dñi scientie religiositas.  
 Religiositas custodiet et iustifi-  
 cabit cor: iocunditatē atq; gau-  
 dium dabit. Timenti dñm bene  
 erit: et in die consummationis  
 illius benedicetur. Plenitudo sa-  
 pientie timere dñm: et plenitudo  
 a fructib; illius. Omnem domū  
 illius implebit a generationib;  
 et receptacula a thesauris illius.

Corona sapientie timor dñi: re-  
 plens pacem et saluus fructū. Et  
 uidit: et dinumerauit eam. Vtraq;  
 autē: sunt dona dei. Scientiam  
 et intellectum. prudentie sapien-  
 tia comparatur: et gl̄iam tenen-  
 tium se exaltat. Radix sapientie:  
 est timere dñm. Rami enī illius lon-  
 geui. In thesauris sapientie intel-  
 lectus et scientie religiositas: exe-  
 cratio autē peccatorib; sapientia.  
 Timor dñi: expellit peccatū. Nā  
 qui sine timore est: non poterit  
 iustificari. Iracundia enī animo  
 sitatis illius: subuersio illius est.  
 usq; in tempus sustinebit patient:  
 et postea reddito iocunditatis. Bo-  
 nus sensus usq; in tempus abscon-  
 derba illius: et labia multorū enar-  
 rabunt sensus illius. In thesauris  
 sapientie significatio discipline:  
 execratio autē peccatori cultura  
 dei.

**F**ili concupiscens sapientiā con-  
 serua iusticiā: et d̄s prebebit illā  
 tibi. Sapientia enī et disciplina ti-  
 mor dñi: et quod beneplacitū est  
 illi fides. et mansuetudo. et adim-  
 plebit thesauros illius. Ne fueris  
 incredibilis timor dñi. et ne acces-  
 seris ad eū duplici corde. Ne fue-  
 ris hypocrita in conspectu homi-  
 nū: et non scandalizeris labijs  
 tuis. Attende in illis ne forte cadas.  
 et adducas animē tuē in honora-  
 tionē. et reuelet d̄s absconsa tua.  
 et in medio synagoge elidat te:  
 qm̄ accessisti maligne ad dñm.

113.

et cor tuum plenu est dolo et fallacia.

**T**ibi accedens ad seruitute dei. sta in iusticia et timore: et prepara anima tua ad temptatione. Depime cor tuu et sustine: inclina aure tua et excipe uerba intellectus. Et ne festines in tempore obductionis: sustine sustentationes dei. Comungere deo et sustine: ut crescat in nouissimo uita tua. Omne quod tibi ad placitu fuerit accipe et in dolore sustine. et in humilitate tua patientia habe: qm in igne pbatur auru et argentu. homines uero receptibiles in camino humiliationis. Crede deo et recuperabit te: et dirige uiam tua et spera in illo. Serua timore illius: et in illo uerascere.

**M**etuentes dnm sustinete misericordiam eius: et non deflectatis ab illo ne cadatis. Qui timent dnm credite illi: et non euacua buntur merces ura. Qui timentis dominu sperate in illo: et in oblatione ueniet uobis misericordia. Qui timentis dnm diligite illum: et illuminabunt corda ura. Respicite filij nationes hominum: et scitote quia nullus sperauit in dno. et confusus est: pmanfit in mandatis eius et derelictus e. Aut quis inuocauit illu. et despexit eum: Qm pius et misericors est ds. et remittet in die tribulationis peccata: et pector est

omnib; exquirentib; se in ueritate. Ne duplici corde et labijs sceleratis: et manib; male facientibus et peccatori terra ingredienti duabus uijs.

**D**e dissolutis corde qui n credunt deo: ideo non pteguntur ab eo. **De** his qui pdiderunt sustinentiam: qui dereliquerunt uias rectas. et diuerterunt in uias prauas. Et quid facient cum inspicere ceperit dms: Qui timent dnm n erunt incredibiles uerbo illius: et qui diligunt eum conseruabunt uiam illius. Qui timent dnm inquirent que beneplacita sunt illi. et qui diligunt illu replebunt lege illius. Qui timent dnm preparabunt corda sua: et in conspectu illius sanctificabunt animas suas. Qui timent dnm custodient mandata illius: et patientia habebunt usq; ad inspectione illius dicentes. si penitentiam non egerimus incidemus in manus dei et n in manus hominum. Scdm em magnitudinẽ illius: sic et misericordia ipsius cum ipso est. Filij sapientie ecclesia iustoru: et natio illorum obedientia. et dilectio. Iudiciu patrisau dicit filij dilecti: et sic facite ut salui sitis! Deus em honorauit patre in filijs: et iudiciu matris exquirens. firmavit in filios. Qui diligit dnm exorabit pro peccatis. et continebit se ab illis. et in oratione dieru exaudietur.

ms

et sicut qui thesaurizat: ita et qui  
honorificat matrem suam. *De honore*

*viij.* **Q**ui honorat patrem iocundabitur  
in filiis: et in die orationis sue ex-  
audietur. Qui honorat patrem  
suum uita uiuet longiore: et qui  
obedit patri. refrigerabit matrem.  
Qui timet dominum honorat paren-  
tes: et quasi dominus seruet his qui  
se generauerunt. In ope et ser-  
mone et omni sapientia honora  
patrem tuum: ut superueniat tibi  
benedictio a deo. et benedictio

**I**llius in nouissimo manet.  
**B**enedictio patris firmat domos  
filiorum: maledictio matris eradi-  
cat autem fundamenta. Ne glori-  
eris: in contumelia patris tui.  
non est enim tibi gloria: sed confu-  
sio. Gloria enim hominis ex hono-  
re patris sui: et dedecus filij pa-  
tris sine honore. Eibi suscipe se-  
nectam patris tui: et ne contri-  
stet eum in uita illius. Et si defe-  
cerit sensu ueniam da: et ne sper-  
nas eum in tua uirtute. Elemo-  
sina enim patris: non erit in obli-  
uione. Nam pro peccato matris  
restituatur tibi bonum: et in iusti-  
cia edificabitur tibi. et in die tri-  
bulationis commemorabitur tui.  
Sicut in sereno glacies: soluentur  
tua peccata. Quam male fame  
est qui relinquit patrem: et est  
maledictus a deo qui exasperat.

*viii.* **F**ili in mansuetudine  
opa tua profice: et super hominum  
gloriam diligeris. Quanto ma-

gnus es humilia te in omnibus: et  
coram deo inueniens gratiam: quam  
magna potentia dei solus et ab  
humilibus honoratur. Altiora te  
ne quesieris: et fortiora te ne scru-  
tatus fueris. sed que precepit tibi  
deus illa cogita semper. et in pluribus  
operibus eius ne fueris curiosus. Non  
est enim tibi necessarium: ea que ab-  
scondita sunt uidere oculis tuis.  
Insuper uacuis rebus: nobis scrutari mul-  
tipliciter: et in pluribus operibus eius  
non eris curiosus. Plurima enim  
super sensum hominum: ostensa sunt  
tibi. Multos enim supplantauit sus-  
picio illorum: et in uanitate detri-  
nuit sensus eorum. Cor durum ma-  
le non habebit in nouissimo: et  
qui amat periculum in illo peribit.  
Cor ingrediens duas uias. non ha-  
bebit requiem: et prauum cordis in  
illis scandalizabitur. Cor nequam  
grauabitur in doloribus: et pec-  
cator adiciet ad peccandum. Sama-  
goge superborum: non est sanitas.  
Frutex enim peccati eradicabitur  
in illis: et non intelligitur. Cor sa-  
pientie intelligitur in sapientia:  
et auribus bona audiet cum omni con-  
cupiscentia sapientiam. Sapientis  
cor et intelligibile abstinere se  
a peccatis: et in operibus iusticie suc-  
cessus habebit. Ignem ardentem  
extinguit aqua: et elemosina re-  
sistit peccatis. et deus inspector est  
qui reddet gratiam meminit in po-  
sterum. et in tempore casus sui in-  
ueniet firmamentum. *De elemosina*  
*in de pauperibus.*

*xxx.* **F**ili elemosinam pauperis ne defraudes: et oculos tuos ne transfertas a paupe. Animam esurientem ne despexeris: et non exasperes pauperem in inopia sua. Cor inopis ne afflexeris: et non perahas datum angustiantis. Rogationem contributione abicias: et non auertas faciem tuam ab egeno. Ab inope auertas oculos propter iram: et non relinquant querentibus tibi retro maledicere. Maledicentes enim tibi in amaritudine anime: exaudietur precatio illius. Exaudiet autem eum: qui fecit illum. Congregationi pauperum affabilem te facito. et presbitero humilia animam tuam. et magnato humilia caput tuum. Declina pauperi sine tristitia aurem tuam: et redde debitum tuum. et responde pacifica in mansuetudine. Libera eum qui iniuriam patitur de manu superbi: et non accide feras in anima tua. *de pupillis*

*xxx.* **I**udicando esto pupillis *pupillis iustis* misericors ut pater: et pro uiro matri illorum. Et eris tu uelut filius altissimi obediens: et miserabitur tui magis quam mater. *de*

*xxx.* **S**apientia *studio sapientie.* filijs suis uitam inspirat: et suscipit exquirentes se: et prebit in uia iusticie. Qui illam diligit. diligit uitam: et qui uigilauerint ad illam complectentur placorem eius. Qui tenuerint illam uitam hereditabunt: et quo introibit benedicet deus. Qui seruiunt

ei obsequentes erunt sancti: et eos qui diligunt illam diligit deus. Qui audit illam iudicat gentes: et qui intuetur illam permanebit confidens. Si crediderit ei hereditabit illam: et erunt in confirmatione creature illorum: quoniam in temptatione ambulat cum eo. et in primis elegit eum. Timorem et metum et approbationem inducet super illum: et cruciabit illum in tribulatione doctrine sue: donec temptet illum in cogitationibus illius et credat anime illius. Et firmabit illum. et iter adducit directum ad illum: et letificabit eum. et denudabit absconsa sua illi. Et thesaurizat super illum scientiam: et intellectum iusticie. Si autem obserauerit derelinquet eum: et tradet eum in manus inimici sui. *In tempore pro fide ac iusticia standum*

*xxx.* **F**ili conserua *pro salute anime.* tempus et de uita a malo: et pro anima tua non confundaris. dicere uerum. Est enim confusio adducens peccatum: et est confusio adducens gloriam et gratiam. Ne accipias faciem aduersus faciem tuam: nec aduersus animam tuam mendacium. Non reuertaris proximum tuum in casu suo: nec retineas uerbum in tempore salutis. Non abscondas sapientiam tuam in decore eius. In lingua enim agnoscitur sapientia: et sensus et scientia et doctrina in uerbo sensati. et firmamentum in opibus;

iusticie. Non contradicas uerbo  
 ueritatis ullomodo: et de men-  
 datio in eruditionis tue confun-  
 dere. Non confundaris confite-  
 ri peccata tua: et ne subicias te  
 homini pro peccato. Noli resiste-  
 re contra faciem potentis: nec co-  
 neris contra idum fluiuij. In iusti-  
 cia agonizare pro anima tua. et  
 usq; ad mortē certa pro iusticia:  
 et deus expugnabit pro te inimi-  
 cos tuos. Noli citatus esse in lin-  
 gua tua: et mutus et remissus  
 in opib; tuis. Noli esse sicut leo  
 in domo tua: evertens domesti-  
 cos tuos. et oppriment subiectos  
 tibi. Non sit porrecta manus tua  
 ad accipiendum: et ad dandum  
 collecta. *De uisitando inductis.*

v. r. *xxiii.*

**N**oli attendere ad possessiones  
 iniquas: et ne dixeris est michi  
 sufficiens uita. Nichil enī prode-  
 rit: in tempore uindictę et ob-  
 ductionis. Non sequaris in forti-  
 tudine tua concupiscentiã cor-  
 dis tui. et ne dixeris quomodo  
 potui. aut quis me subiciat pp-  
 ter facta mea: Deus enī uindi-  
 cans uindicabit. Ne dixeris pec-  
 caui. et quid accidit michi tri-  
 ste: Atollimus enī est: paciens  
 redditor. De piciato peccato. no-  
 li esse sine metu: neq; adicias.  
 peccatū sup peccatū et dicas. mi-  
 seratio dei magna est: multitu-  
 dinis peccatorū meorū miserebi-  
 tur. Misericordia enī et ira. ab illo ci-  
 to proximat: et in peccatores re-

spicit ira illius: *De conuersione.*

*xxiii.*

**N**on tardes conuerti ad dñm: et  
 ne differas de die in diem. Subito  
 enī ueniet ira illius: et in tempo-  
 re uindictę dispdet te. Noli an-  
 xius esse in diuitijs iniustis. Ni-  
 chil enī pderunt tibi: in die ob-  
 ductionis et uindictę. Non uen-  
 tiles te in omnē uentum: et non  
 eas in omnē uia. Sic enī peccator  
 pbatur: in duplici lingua. Esto  
 firmus in uia dñi. et in ueritate  
 sensus tui et scientia: et psequat  
 te uerbū pacis et iusticie. Esto  
 mansuetus ad audiendū uerbū  
 dei ut intelligas: et cū sapientia  
 pferes responsum tuū. Si est tibi  
 intellectus responde pximo: sin-  
 autē sit manus tua sup os tuū:  
 ne capiaris in uerbo in discipli-  
 nato et confundaris. Honor et  
 gloria in sermone sensati: lin-  
 gua imprudentis subuersio est  
 ipsius. Non appelleris susurro:  
 et lingua tua capiaris et confun-  
 daris. Sup furem enī est confu-  
 sio et penitencia: et denotatio  
 pessima sup bilinguē: susurra-  
 tori autē odium. et inimicia.  
 et contumelia. Iustifica pusillū:  
 et magnū similiter. Noli fieri  
 pro amico: inimicus pximo. Im-  
 properiū enim et contumeliam  
 malus hereditabit: et omnis pec-  
 cator inuidus et bilinguis. Non  
 te extollas in cogitatione anime  
 tue quasi taurus: ne forte elida-  
 tur uirtus tua per stulticiam.

*xxv.*

et folia tua comedet. et fructus tuos perdet. et relinqueris uelut lignum aridum in heremo. Anima enim nequam disperdet qui se habet: et in gaudium inimici dat illum. et deducet in sortem impiorum.

*xxv.*

**Verbum De amici gratia.**

Dulce multiplicat amicos. et mitigat inimicos: et lingua eucharis in bono homine abundabit. Multi pacifici sint tibi: et consiliarius tibi unus de mille. Si possides amicum in temptatione posside eum: et non facile credas illi. Est enim amicus secundum tempus suum: et non permanet in die tribulationis. et est amicus qui conuertitur ad inimicitiam. et amicus qui odium et rixam et conuicia denudabit.

*xxvi.*

**E**st autem amicus socius mensis: et non permanet in die necessitatis. Amicus si manserit fixus. erit tibi quasi coequalis: et in domesticis tuis fiducialiter ager. Si humiliauerit se contra te: et a facie tua absconderit se uanissime habebis amicitiam bonam. Ab inimicis tuis separare: et ab amicis tuis attende. Amicus fidelis pretio fortis: qui autem inuenit eum inuenit thesaurum. Amico fideli nulla est comparatio: et non est digna ponderatio auri et argenti. contra bonitatem fidei illius. Amicus fidelis medicamentum uitae et immortalitatis: et qui metuunt dominum in-

uenient illum. Qui timet dominum eum habebit amicitiam bonam: quoniam secundum illum erit amicus illius.

**F**

**ili aduentione De doctrina sapientie.**  
Tua excipe doctrinam: et usque ad canos inuenies sapientiam. Quasi si qui arat et seminat accede ad illam: et sustine bonos fructus illi. In opere enim ipsi exiguum laborabis: et cito edes de generationibus illius. Quam aspera est nimium sapientia indoctis hominibus: et non permanet in ea excors. Quasi lapidis uirtus probatio erit in illis: et non demorabuntur picere illam. Sapientia enim doctrine secundum nomen est eius. et non multis est manifesta: quibus autem agnita est permanet in conspectu dei.

*xxvii.*

**A**

**udi fili et accipe consilium intellectus: et ne abicias consilium meum. Inice pedem tuum in compedes illius: et in torques illius tuum collum. Subice humerum tuum et porta illam: et ne accideris uinculis eius. In omni animo tuo accede ad illam: et in omni uirtute tua serua uias eius. Inuestiga illam et manifestatur tibi: et continentis factus ne derelinquas eam. In nouissimis enim inuenies requiem in ea: et conuertetur tibi in oblectationem. Et erunt tibi compedes eius in protectionem fortitudinis. et bases uirtutis: et torques illius in stolam glorie. Decor enim uitae est in illa: et uincula illius alligatura salu-**

*xxviii.*

taris. Stulam glorie indues eam: et coronam gratulationis superpones tibi. Eili si attenderis michi dices eam: et si accommodaueris animum tuum sapiens eris. Si inclinaueris aurem tuam excipies doctrinam: et si dilexeris audire sapiens eris. In multitudine presbiterorum prudentium sta: et sapientie illorum ex corde coniungere. ut omnem narrationem dei possis audire. et puerba laudis non effugiant a te. Et si uideris sensatum euigila ad illum: et gradus ostiorum illius exerat pestuus. Cogitatum habe in preceptis dei et in mandatis illius maxime assiduus esto: et ipse dabit tibi cor et concupiscentia sapientie dabitur tibi. *densa credis mal.*

*vii. c. xxx.* **N**oli facere mala et non te apprehendent: discede ab iniquo et deficient mala abste. Non seminas mala in sulcos iusticie: et non metes eam septuplum. Noli querere ab homine ducatum: neque a rege cathedram honoris.

*xxx.* **N**on te iustifices ante dominum. quoniam agnitor cordis ipse est: et pene regem noli uelle uideri sapiens. Noli querere fieri iudex. nisi ualeas uirtute irumpere iniquitates: ne forte extimescas faciem potentis. et ponas scandalum in agilitate tua. Non pecces in multitudine ciuitatis: nec te inmitas in populum: neque alliges duplicia peccata. Nec enim in uno eris immunis. Noli esse pusillanimis